Ipotesi economico finanziarie:

Tasso annuo tecnico di attualizzazione 1,25%
Tasso annuo di inflazione 1,75%
Tasso annuo incremento TFR 2,81%

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento per la valorizzazione di detto

parametro, l’indice iBoxx Eurozone Corporates AA 10+ alla data di calcolo. Tale scadenza è infatti

correlata alla durata media residua di permanenza in azienda dei dipendenti delle Società del

Gruppo, pesata con i pagamenti attesi.

Analisi di sensitività

Secondo quanto richiesto dalla versione rivista dello IAS 19, è stata effettuata un’analisi di sensitività al

variare delle principali ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo.

E’ stato considerato come scenario base quello sopra descritto e da quello sono state aumentate e

diminuite le ipotesi più significative, ovvero il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di

inflazione ed il tasso di turn over, rispettivamente, di mezzo, di un quarto, e di due punti percentuali. I

risultati ottenuti possono essere sintetizzati nella tabella seguente (milioni di Euro):

 Tasso annuo di attualizzazione Tasso annuo di inflazione Tasso annuo di turn over

(importi in milioni di Euro) +0,50% -0,50% +0,25% -0,25% +2,00% -2,00%

OVS 42,8 47,0 45,4 44,2 44,3 45,5

Gruppo OVS – Relazione finanziaria annuale al 31 gennaio 2015   pag. 93

Cash Flows futuri

Secondo quanto richiesto dalla versione rivista dello IAS 19, sono stati calcolati i flussi di pagamenti

attesi nei prossimi anni come riportato nella seguente tabella (in milioni di Euro):

anni Cash Flow

0 - 1 3,4
1 - 2 3,0
2 - 3 3,0
3 - 4 2,7
4 - 5 2,8
5 - oltre 36,3

La voce include, inoltre, 81 migliaia di Euro relativi al fondo quiescenza, la cui erogazione è prevista nel

momento in cui il dipendente viene collocato in pensione oppure viene risolto il contratto di agenzia.

Al pari del TFR, anche il valore del fondo in questione è calcolato su base attuariale con il metodo della

“proiezione unitaria del credito”.

Il numero medio del personale dell’esercizio appena conclusosi è stato di 72 dirigenti, 5.968 impiegati e

241 operai.

Al 31 gennaio 2015 il Gruppo aveva alle proprie dipendenze 74 dirigenti, 5.946 impiegati e 242 operai.

[…]

Tasso annuo di inflazione 1,75%
Tasso annuo incremento TFR 2,81%

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento per la valorizzazione di detto

parametro, l’indice iBoxx Eurozone Corporates AA 10+ alla data di calcolo. Tale scadenza è infatti

correlata alla durata media residua di permanenza in azienda dei dipendenti della Società, pesata con

i pagamenti attesi.

Analisi di sensitività

Secondo quanto richiesto dalla versione rivista dello IAS 19, è stata effettuata un’analisi di

sensitività al variare delle principali ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo.

È stato considerato come scenario base quello sopra descritto e da quello sono state aumentate e

diminuite le ipotesi più significative, ovvero il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio

di inflazione ed il tasso di turn over, rispettivamente, di mezzo, di un quarto, e di due punti

percentuali. I risultati ottenuti possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

Gruppo OVS – Relazione finanziaria annuale al 31 gennaio 2015   pag. 172

 Tasso annuo di attualizzazione Tasso annuo di inflazione Tasso annuo di turn over

(importi in milioni di Euro) +0,50% -0,50% +0,25% -0,25% +2,00% -2,00%

OVS 42,8 47,0 45,4 44,2 44,3 45,5

Cash Flows futuri

Secondo quanto richiesto dalla versione rivista dello IAS 19, sono stati calcolati i flussi di pagamenti

attesi nei prossimi anni come riportato nella seguente tabella (in milioni di Euro):

anni Cash Flow

0 - 1 3,4
1 - 2 3,0
2 - 3 3,0
3 - 4 2,7
4 - 5 2,8
5 - oltre 36,3

La voce include, inoltre, 38 migliaia di Euro relativi al fondo quiescenza riguardante i dipendenti ex

Standa. L’erogazione del fondo è prevista nel momento in cui il dipendente viene collocato in pensione.

Al pari del TFR, anche il valore del fondo in questione è calcolato su base attuariale con il metodo della

“Proiezione Unitaria del Credito”.

Il numero medio del personale dell’esercizio appena conclusosi è stato di 52 dirigenti, 5.824 impiegati e

55 operai.

Al 31 gennaio 2015 OVS S.p.A. aveva alle proprie dipendenze 54 dirigenti, 5.803 impiegati e 54 operai.